
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:    POR MARCHE FSE 2014-2020 Asse 1 – P.I.  8.1 – R.A. 8.5; P.I.  8.6 – R.A. 8.6- 

Avviso  Pubblico  emanato  con  D.D.P.F.  n.  957/2018  e  s.m.i.  –  Parziale  Rettifica  e 

integrazione D.D.P.F. n. 1767/IFD del 20.11.2019.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTE     le attestazioni contabili, nonché il D.  Lgs . n. 118/2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42

VISTO    l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la Legge Regionale n. 51 del 28/12/2018 Legge di Stabilità 2018;

VISTA  la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018 Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTA     la DGR n. 1794 del 27/12/2018 - “D.  Lgs . 23 giugno 2011 n. 118 Art. 39 comma 

10 Approvazione del bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019/2021 – Ripartizione delle 

categorie e macroaggregati in capitoli e sue successive modificazioni ed integrazioni”;

VISTA    la DGR n. 1795 del 27/12/2018 “D.  Lgs  23 giugno 2011 n. 118 Art. 39 comma 10 

-  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2019/2021  – 

Ripartizione delle unità di voto in categorie e  macroaggregati ” e sue successiv e modificazioni 

ed integrazioni

DECRETA

1. Di   rettificare  il  DDPF  n.  1 767  del  20 /11 /2019   limitatamente  agli  Allegati   “ A  e  A2 ” 
(destinatari  dis occupati)  e unicamente all’Ente di Formazione:  “ E Trai n  s.r.l. ”   per l’azione  
formativa cod.  siform 1011433   titolo   “Videoterminalista”,    in quanto   il  suddetto Ente   con 
nota  del  09/12/2019  (prot.  int.  n.  1454757del  09/12/2019)   ha  richiesto  l’ integrazione  a 
favore  di n. 2 soggetti disoccupati le cui domande di voucher  formativi,  identificate con ID 
1017093  e  ID  1017016 ,   sono  state   rispettivamente   approvate  e     amm esse    alle 
provvidenze  con DDPF n. 1800/IFD del 26/11/2019  e  ID 1017016  con DDPF 1855 del 
05/12/2019;

2. Di    integrare  il  DDPF  1767  del  20/11/2019  con  la  concessione  delle  provvidenze    
corrispondenti a n. 2    voucher  formativi  relativi all’azione  formativa e all’ente  indicati al 
punto 1, riportati nell’allegato A al presente atto:

 Allegato “A”  Elenco  VOUCHER  FORMATIVI  (ID_VOUCHER)  ammessi  a 
finanziamento relativi a  soggetti disoccupati, Priorità 8.1, 

 



2

3. quantificare  in €  1.400 ,00  la somma complessiva necessaria al finanziamento dei voucher 
di  cui  al  punto  2)  secondo  un  cronoprogramma  di  esigibilità  della  spesa  cosi  come  di 
seguito indicato:

annualità 2020 € 1.400,00;
4. di  ridurre le prenotazioni di impegno per l’importo complessivo di €  1.400 ,00  sui capitoli del 

Bilancio 2019/2021, assunte  con DDPF   957/IFD del  27/07/2018 così  come modificate e 
integrate con DDPF 1582/IFD del 16/10/2019, come di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE Prenot.

Impegno

IMPORTO riduzione
prenotazione (€)

2150410016
Spese  per  la  realizzazione  del  POR  FSE 
2014/2020  Trasferimenti  correnti  ad 
imprese QUOTA UE 50% CFR 20206001

1278/2020 700,00

2150410021
Spese  per  la  realizzazione  del  POR    FSE 
2014/2020 trasferimenti correnti ad imprese 
QUOTA STATO 35%  

1279/2020 490,00

2150410013
SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  POR 
FSE  2014  -  2020  -  TRASFERIMENTI 
CORRENTI  A  IMPRESE  -  QUOTA 
REGIONE (15%) 

1280/2020 210,00

TOTALE 1.400,00

5. di  c oncedere  le  provvidenze   procedendo  all’ integra zione    de gli  impegni  e  sub  impegni , 
secondo  l’esigibilità  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011  e  tenuto  conto  della  tipologia  di 
beneficiari e della congruità dei capitoli di spesa con le medesime tipologie di beneficiari,   
per l’impo rto complessivo  di   €   1.400 ,00  corrispondente ai Voucher formativi approvati  con i 
decreti  di  cui al  punto 1 ) nel Bilancio 2019/2021, Annualità 2020,  così  come  risulta   nell’ 
Allegato  “A” (E lenco VOUCHER FORMATIVI (ID_VOUCHER) ammessi a finanziamento relativi  a     
soggetti disoccupati , Priorità 8.1,  e nella Tabella “A2”,  parti  integranti  del presente atto, 
nei capitoli e per gli importi di seguito indicati: 

Importo integrazione 
impegno (€)

Capitoli di 
Bilancio

Impegni di Spesa/sub 
impegni

€ 700,00 2150410016
Impegno 1468/2020
Sub 3631/2020

€ 490,00 2150410021
Impegno 1469/2020
Sub 3636/2020

€  210,00 2150410013
Impegno 1470/2020
Sub 3641/2020

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008



3

Capitoli di entrata correlati

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ IMPORTO N.ACCERTAMENTO

1201050071 UE
2020

18.253.828,00 28/2020

1201010140 STATO 12.777.680,00 29/2020

Capitoli di cofinanziamento regionale 2150410022/13 garantiti da  L.R. n. 52/2018 Tab E

6. d i   dare  evidenza  pubblica  al  presente  decreto,  completo  dei  suoi  allegati,  attraverso  la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai seguenti link:

- http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
- http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei 
7.  Home page,  alle Sezioni  “Opportunità per  il  territorio”  e  “Informazione & Trasparenza”, 

alla voce “Bandi di finanziamento”  precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli 
effetti,   formale  comunicazione  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  e  successive 
modificazioni;

8. Di confermare , per quanto non espressamente modificato con  il presente atto,  tutte  le    
disposizioni previste dal D.D.P.F. n. 1767/IFD del 20/11/2019;

9. d i  disporre  la  pubblicazion e  del  presente  atto,  per  intero ,  sul  Bollettino  Ufficiale  della    
Regione Marche ai sensi della L.R. 17 del 28/07/2003        

10. Di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 DGR n.838 del 2 5/06/2018, avente ad oggetto:  “ POR Marche FSE 2014-2020 -Asse  l-P.I . 
8.1.  -R.A.    8.5.;  P.I.  8.5.  R.A.  8.6-Linee  guida  per  l'assegnazione  di  Vou cher  formativi 
finalizzati alla   frequenza di azioni  f ormative presenti nel catalogo  regionale FORM.I. CA.   di  
cui alla DGR n. 992/2017 -Revoca DGR n. 741 /2018”;  

 DDPF n. 957/IFD del 27 agosto 2018, avente ad oggetto:   ”POR Marche   FSE 2014-2020 
Asse 1, Asse 1-P.I. 8.1. -R.A. 8.5; P.I. 8.6 - R.A.8.6- Avviso pubblico per la concessione di 
Voucher  formativi  finalizzati  alla  frequenza  di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo 
regionale FORM.I.CA. di cui alla DGR n. 992/2017”;

 DDPF n. 1168/IFD del  01 ottobre 2018, avente ad oggetto: POR Marche FSE 2014-2020 
Asse 1, Asse 1-P.I. 8.1. -R.A. 8.5; P.I. 8.6 - R.A.8.6- Avviso pubblico per la concessione di 
Voucher  formativi  finalizzati  alla  frequenza  di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo 
regionale  FORM.I.CA.  di  cui  alla  DGR  n.  992/2017-  Integrazione  e  modifica  DDPF 
n.957/IFD/2018;



4

 DGR  n.1177  del  30/09/2019   avente  ad  oggetto   “DGR      838/2019    "Voucher    formativi 
finalizzati    alla  frequenza    di    azioni    formative  presenti  nel  catalogo  regionale 
FORM.I.CA".    Modifica    Cronoprogramma finanziario Bilancio 2019-2021”;

 DDPF n. 1582/IFD del 16/10/2019  avente ad oggetto  “ POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1, 
Asse 1-P.I. 8.1. -R.A. 8.5; P.I. 8.6 - R.A.8.6-  Avviso pubblico per la concessione di Voucher 
formativi  finalizzati  alla  frequenza  di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo  regionale 
FORM.I.CA.  di  cui alla DGR n. 992/2017”. DGR 838/2018 modificata dalla DGR 1177 del 30 
settembre  2019  -  Modifica  e  integrazioni  prenotazioni  di  impegno  DDPF  957/IFD/2018. 
Bilancio 2019/2021, annualità 2019 e 2020”;

 DDPF n. 1 767  del  20/11/2019   avente ad oggetto  “ POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1, P.I. 
8.1.  -R.A.  8.5;  P.I.  8.6  -  R.A.8.6-    DDPF  957/IFD/2018,  Assunzione  impegni  di  spesa 
Voucher  formativi  finalizzati  alla  frequenza  di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo 
regionale FORM.I.CA. di  cui alla DGR n. 992/2017.   Progetti  a  catalogo:  cod. 1002561  II 
edizione  “Operatore  Portatore  d’Handicap:  Autismo”,  cod.  1003372  “Nuove  Metodologie 
Didattiche  per  l’Autonomia  nella  Disabilità  Intellettiva”,  Ente  di  Formazione:  Società 
Cooperativa Centro Papa Giovanni XXIII  Onlus  – cod. 1011433 “Videoterminalista”, Ente di 
Formazione: E-Train srl - Bilancio 2019/2021, Annualità 2020”;

 DDPF n. 1800 del 26/11/2019  avente ad oggetto “POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1, P.I. 
8.1. – R.A. 8.5; P.I. 8.5 – R.A. 8.6 – Avviso Pubblico emanato con DDPF n. 957/2018 e, 
s.m.i. – Dichiarazione di ammissibilità  n. 6  delle domande di voucher formativo richiesto per 
la  frequenza  di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo  regionale  FORM.I.CA.  (D.G.R.  n. 
992/2017) pervenute al 31/10/2019 – Ambito Territoriale di Macerata”; 

 DDPF n. 1855 del 06/12 /2019 “POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1, Asse 1-P.I. 8.1 – R.A. 
8.5;  P.I.  8.5  –  R.A.  8.6  –  Avviso  Pubblico  emanato  con  DDPF  n.  957/2018  e,  s.m.i.,  – 
Dichiarazione di ammissibilità delle domande di voucher formativo richiesto per la frequenza 
di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo  regionale  FORM.I.CA.  (D.G.R.  n.  992/2 017) 
Domande pervenute dal 01/10/2019 al 31/10/2019 - AMBITO TERRITORIALE ANCONA”;

MOTIVAZIONE

Con   D.D.P.F.   n.  17 6 7 /IFD  del  20/11/2019  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa   per   Voucher 
formativi  finalizzati  alla  frequenza  di  azioni  formative  presenti  nel  Catalogo  regionale 
FORM.I.CA.  di  cui  alla  DGR  n.   992/2017-   Progetti  a  catalogo:  cod.  1002561  II  edizione 
“Operatore Portatore d’Handicap: Autismo”, cod. 1003372 “Nuove Metodologie Didattiche per 
l’Autonomia nella Disabilità Intellettiva”, Ente di Formazione: Società Cooperativa Centro Papa 
Giovanni XXIII  Onlus  – cod. 1011433 “Videoterminalista”, Ente di Formazione: E-Train  s.r.l.  -   
Bilancio 2019/2021, Annualità 2020;
L’Ente  di  Formazione  “E-Train  s.r.l. ,   con   nota  del  09/12/2019  (prot.  int.  n.  1454757del 
09/12/2019) ,  ha richiesto l’integrazione al suddetto  atto di impegno  per l’azione formativa  cod. 
1011433  “Videoterminalista    a  favore  di  n.  2  soggetti  disoccupati  le  cui  domande di  voucher 
formativi,  identificate con  ID 1017093 e  ID 1017016, sono state  rispettivamente approvate e 
ammesse alle provvidenze con DDPF n. 1800/IFD del 26/11/2019 e ID 1017016  con DDPF 
1855 del 05/12/2019; 

I Voucher formativi soprarichiamati sono riportati nell’ elenco allegato al presente atto:



5

 Allegato “A”  Elenco VOUCHER FORMATIVI  (ID_VOUCHER) ammessi a  finanziamento    
relativi a  soggetti disoccupati, Priorità 8.1.

Occorre ,   pertanto ,   procedere  al l’ammissione  a  finanziamento  di  n.  2   Voucher  formativi    
sopra  individuati.

Si quantifica pertanto in €   1.400 ,00   la somma complessiva necessaria al finanziamento dei 
voucher sopra indicati secondo un cronoprogramma di esigibilità della spesa cosi come di 
seguito indicato:

 annualità 2020 € 1.400,00;

Risulta pertanto necessario procedere:
 alla  riduzione delle prenotazioni di impegno  per l’importo complessivo di  €   1.400 ,00   sui 

capitoli del Bilancio 2019/2021, assunte con DDPF  957/IFD del 27/07/2018 così come 
modificate e integrate con DDPF 1582/IFD del 16/10/2019, come di seguito indicato:

CAPITOLO

ANNO 2020

Prenotazione
Impegno 

IMPORTO 
riduzione 

prenotazione (€)

2150410016 1278/2020 700,00

2150410021 1279/2020 490,00

2150410013 1280/2020 210,00

TOTALE 1.400,00

 alla  concessione   del le  provvidenze   procedendo  al l’integrazione  degli  impegni  e  sub 
impegni, secondo l’esigibilità ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e tenuto conto della tipologia 
di  beneficiari  e  della  congruità  dei  capitoli  di  spesa  con  le  medesime  tipologie  di 
beneficiari,  per  l’impoerto  complessivo  di    €   1.400,00   corrispondente  ai  Voucher 
formativi  approvati  con  i  decreti  di  cui  al  punto  1)  nel  Bilancio  2019/2021,  Annualità 
2020, così come risulta  negli Allegati “A” (E lenco VOUCHER FORMATIVI (ID_VOUCHER ) 
ammessi a finanziamento relativi a   soggetti disoccupati , Priorità 8.1,  e nella Tabella 
“A2”, parti integranti del presente atto, nei capitoli e per gli importi di seguito indicati: 

Importo integrazione 
impegno (€)

Capitoli di 
Bilancio

Impegni di Spesa/sub 
impegni

€ 700,00 2150410016
Impegno 1468/2020
Sub 3631/2020

€ 490,00 2150410021
Impegno 1469/2020
Sub 3636/2020

€  210,00 2150410013
Impegno 1470/2020
Sub 3641/2020



6

Pertanto,  con  il  presente  atto    si   propone  di   procede re    alla  parziale  rettifica  integrando  i l     
D.D.P.F. n.  1767 /IFD  del 20 /11 /2019 ,   limitatamente all’allegato “A ” ,   Tabella A2, e unicamente 
all’Ente  di  Formazione  “E-Train  s.r.l.”   per  l’azione  formativa  cod.  siform  1011433  titolo    
“Videoterminalista”.

L’Ente  di  Formazione,  prima  dell’avvio  del  corso,  deve  inserire  su  Siform2,  per  ciascun 
progetto di voucher nella sezione “Documenti richiesti” la scansione del Voucher, dell’Allegato 
3 e dell’Allegato C (Dichiarazione dell’Ente di Formazione).

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO ISTRUTTORIA

Sulla bas e  delle  motivazioni sopra esp oste , si propone  di procedere all ’adozione  del presente 
decreto , avente ad oggetto: “POR MARCHE FSE 2014-2020 Asse 1 – P.I. 8.1 – R.A. 8.5; P.I. 
8.6 – R.A. 8.6   - Avviso Pubblico emanato con D.D.P.F. n. 957/2018 e s.m.i. –  Parziale  Rettifica   
e integrazione D.D.P.F. n. 1767/IFD del 20/11/2019”.

Il responsabile del procedimento
         (Ida Taccaliti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato “A”-  Integrazione: ID Voucher 1017093 e ID Voucher 1017016
- Tabella A2 – Integrazione


	NumeroDataRep: n. 1975 del 19 dicembre 2019
		contact.01
	2019-12-12T17:37:11+0100
	location.01
	Ida Taccaliti
	reason.01


		contact.02
	2019-12-19T12:05:14+0100
	location.02
	MASSIMO ROCCHI
	reason.02




